
 

  

MIUR  - U F F IC IO  S C O L A S T IC O  R E G IO N A LE  PER IL LAZ IO   

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTIC O •  SCIENZE UMANE •    CLASSICO  

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza,  7 ٭  ٭ 00185   Tel .  06 ٭ 4452370.  Fax 0667663896  

 Succursale: Via Giovanni da Procida, ٭ 14   0 0 1 6 2 ٭    Te l  0 6 1 2 1 1 26 1 80    

 S ed e  a s s o c i a t a :  V i a  d e i  S a b e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel  06121126080  

 S i t o  W e b :  w w w . i s m a c h i a v e l l i . e u ٭   e -mai l :  RMIS026008@ist ru zion e. i t   

  C.F. :  97197320589 • RMIS026008 •  PEC: RMIS026008@pec.is truzione.i t

 

 

 

1 

 

 
 Prot. n. 3256/A07a 
 
                                                                                                                          Roma, 27  agosto 2015  
                                                   

 
 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per la pubblicazione di un Bando di Gara mediante 

cottimo fiduciario ex artt. 20 e 57 D.Lgs. 163/2006 comprensivo di richiesta di offerte per 

l'affidamento del Servizio di assistenza specialistica per l'integrazione degli alunni 

diversamente abili frequentanti il Liceo Statale “Niccolò Machiavelli” per l'Anno Scolastico 

2015/2016, riservato a Cooperative e Associazioni specializzate.  
 

                                                     

 

                                                    IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D.I. 44/2001;  

 

 VISTO il D.L.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.;  

 

 RILEVATO che è prevista per l’anno scolastico 2015/2016 la frequenza presso il Liceo Statale  

“Niccolò Machiavelli” di Roma di alunni con disabilità certificata e con esigenza di assistenza 

specialistico-educativa finalizzata a favorire l’integrazione dell’alunno ai processi del contesto 

scolastico, la qualità del progetto di vita dello studente e la qualità della relazione tra la scuola e 

lo studente, attraverso la mediazione alla comunicazione e l’attivazione di processi di scambio e 

condivisione;  

 

 VISTE le "LINEE DI INDIRIZZO ASSISTENZA SPECIALISTICA A.S. 2015-2016" della 

Città metropolitana di Roma Capitale Dipartimento IX Servizio 2 nelle quali è stato 

rappresentato l'intendimento di procedere alla predisposizione degli atti relativi all'assegnazione 

di un contributo per l'attivazione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con 

disabilità per l'anno scolastico 2015-2016;  

 

 VISTO il Piano Annuale per l’Inclusione per l’a .s. 2015/2016, approvato dal Collegio dei 

docenti in data 20/05/2015 come parte integrante del POF a.s. 2015/2016 e inviato all’USR per il 

Lazio, che prevede il progetto per l’inclusione scolastica e sociale degli alunni con disabilità e/o 

disturbo psico-fisico per i quali si ritiene necessario richiedere assistenza specialistica;  

 

 

 

 

 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

  

MIUR  - U F F IC IO  S C O L A S T IC O  R E G IO N A LE  PER IL LAZ IO   

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTIC O •  SCIENZE UMANE •    CLASSICO  

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza,  7 ٭  ٭ 00185   Tel .  06 ٭ 4452370.  Fax 0667663896  

 Succursale: Via Giovanni da Procida, ٭ 14   0 0 1 6 2 ٭    Te l  0 6 1 2 1 1 26 1 80    

 S ed e  a s s o c i a t a :  V i a  d e i  S a b e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel  06121126080  

 S i t o  W e b :  w w w . i s m a c h i a v e l l i . e u ٭   e -mai l :  RMIS026008@ist ru zion e. i t   

  C.F. :  97197320589 • RMIS026008 •  PEC: RMIS026008@pec.is truzione.i t

 

 

 

2 

 

 

 CONSIDERATO il progetto per il Servizio di Assistenza Specialistica in favore degli alunni 

con disabilità presentato da questa Istituzione scolastica per l'anno scolastico 2015-2016 è 

formulato in coerenza con le suddette “Linee di indirizzo per il servizio di assistenza specialistica 

negli istituti scolastici del secondo ciclo di istruzione per l’a. s. 2015-2016 della Città Metropolitana  

di Roma Capitale Dipartimento IX Servizio 2 “ Immigrazione – Interventi in campo sociale ”; 

 

 

  VISTA la nota della Città Metropolitana di Roma – Dipartimento IX, Servizio 2  “Interventi 

 in campo sociale” prot. n.0118636/2015 del 06 AGOSTO 2015 con la quale è stata comunicata 

l’assegnazione dell'importo di € 16.396,80, corrispondente a n. 854 ore complessive a copertura 

delle attività didattiche dal 14 settembre al 22 dicembre 2015 (n.14 settimane) del contributo per 

l’attivazione del servizio di assistenza specialistica a favore di alunni con disabilità a.s. 2015-16,  
così come da valutazione eseguita dal personale tecnico dell’Ufficio Disabilità e Inclusione Sociale 

del Servizio 2 del Dipartimento IX;  

 

 

 CONSIDERATO che il predetto stanziamento deve coprire le esigenze di tutti gli alunni con 

disabilità iscritti presso questa Istituzione Scolastica che necessitano di assistenza specialistica;  

 

 

  VISTO che il suddetto progetto per il Servizio di Assistenza Specialistica in favore degli alunni 

con disabilità presentato da questa Istituzione scolastica per l'anno scolastico 2015-2016 prevede 

specifiche prestazioni professionali specialistiche che non sono rinvenibili nel personale 

scolastico; 

 

 

  RITENUTO di doversi avvalere di Cooperative e Associazioni specializzate e che pertanto la 

quota disponibile per detto servizio sia di € 16.396,80  per 14 settimane dal 14 settembre al 22 

dicembre 2015; 

 

   

  CONSIDERATI i principi di trasparenza e concorrenza;  

 

 

   SOTTOLINEATO che ad oggi la Scuola può contare solo sulla cifra già comunicata dalla 

Città Metropolitana di Roma per il periodo settembre-dicembre 2015 e che comunque la Scuola 

liquiderà lo spettante solo in ragione dei finanziamenti ricevuti dalla Città Metropolitana di 

Roma;  

 

  CONSIDERATA l'urgenza di attivare le procedure per l'affidamento del servizio, tenuto conto 

del calendario dell'anno scolastico 2015-2016;  

 

 

 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

  

MIUR  - U F F IC IO  S C O L A S T IC O  R E G IO N A LE  PER IL LAZ IO   

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTIC O •  SCIENZE UMANE •    CLASSICO  

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza,  7 ٭  ٭ 00185   Tel .  06 ٭ 4452370.  Fax 0667663896  

 Succursale: Via Giovanni da Procida, ٭ 14   0 0 1 6 2 ٭    Te l  0 6 1 2 1 1 26 1 80    

 S ed e  a s s o c i a t a :  V i a  d e i  S a b e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel  06121126080  

 S i t o  W e b :  w w w . i s m a c h i a v e l l i . e u ٭   e -mai l :  RMIS026008@ist ru zion e. i t   

  C.F. :  97197320589 • RMIS026008 •  PEC: RMIS026008@pec.is truzione.i t

 

 

 

3 

 

       

                                                              DETERMINA 
 
di pubblicare un Bando di Gara mediante cottimo fiduciario ex artt. 20 e 57 D.Lgs. 163/2006 

comprensivo di richiesta di offerte, riservato a Cooperative e Associazioni specializzate, per 

l'affidamento del Servizio di assistenza specialistica per l'integrazione di alunni diversamente abili 

per l’a.s. 2015/2016 periodo settembre-dicembre 2015, in coerenza con quanto riportato nel Piano 

Annuale per l’Inclusione degli alunni diversamente abili frequentanti il liceo “MACHIAVELLI“ per 

l'Anno Scolastico 2015/2016, così come sopra riportato.  
 

 
                                                                                         F.to Il Dirigente Scolastico  

                                                                                             Prof.ssa Elena ZACCHILLI  
  

 

 

 

 

 

mailto:RMIS026008@istruzione.it

